
Vliv práce s mapou na podobu mentální mapy žáků 

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda způsob práce s mapou má vliv na podobu mentální 
mapy žáků. Vedlejším cílem pak je zjistit, jak ovlivňují vybrané faktory jejich kvalitu. Mezi tyto 
faktory  je  zařazeno  místo  bydliště,  pohlaví,  oblíbenost  a  známka  ze  zeměpisu,  a  také 
charakteristika obecně geografické mapy.
Teoretická  část  vymezuje  klíčové  pojmy,  jako  jsou  percepce,  mentální  mapa,  kartografické 
vyjadřovací  prostředky,  které provází  celou tuto práci.  Dále práce zahrnuje vlastní  výzkum, 
ve kterém je navržena metodika sběru dat a jejich vyhodnocování. Následně jsou mentální mapy 
žáků hodnoceny. Během vyhodnocování je kladen důraz především na obsah mentálních map 
a na  četnost  zakreslených  prvků  v mentálních  mapách  žáků.  Důležitým  zjištěním  tohoto 
výzkumu je, že na podobu mentální mapy žáků má vliv způsob práce s mapou, a že žáci zakreslí 
více  prvků  pouze  díky  čtení  z mapy  nikoliv  na  základě  práce  s  otázkami.  Stejně  tak  má 
na mentální mapu žáků vliv charakter předložené mapy Česka. Naopak jejich mentální mapy 
neovlivňuje pohlaví, ani známka ze zeměpisu či oblíbenost tohoto předmětu. 
V poslední části této práce je zahrnuta diskuze týkající se získaných výsledků a jejich srovnání 
s již  existujícími  podobnými  výzkumy.  Diskutují  se  zde  také  chyby ve  výzkumu či  možné 
způsoby, jak dosáhnout lepšího a přesnějšího výsledku. 

Klíčová slova: percepce  prostoru,  mapa,  mentální  mapa,  mapové  dovednosti,  kartografické 
vyjadřovací metody


